
COPIA

COMUNE PONTE DI PIAVE
       Provincia di Treviso

                                                                                                  ________________

                          VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

                                                   N.   30  del    04/04/2023

OGGETTO: 

PNRR SUB-INVESTIMENTO 1.1.4 "RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI 
SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI 
OPERATORI SOCIALI". APPROVAZIONE ACCORDO.

L'anno duemilaventitre addì quattro del mese di Aprile alle ore 19:05, per 
determinazione del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA 
MUNICIPALE.

Eseguito l'appello risultano:

Nome Incarico Presente Assente

ROMA PAOLA Sindaco X  
PICCO STEFANO Assessore X  
MORO STEFANIA Assessore X  
BUSO MATTEO Assessore X  
ZANOTTO GIOVANNA Assessore X  

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Barbara Paoletti, Segretario Comunale.

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 
febbraio 2021, che istituisce lo strumento di recupero e resilienza (regolamento 
RRF) con l'obiettivo specifico di fornire agli Stati membri il sostegno finanziario al 
fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti 
stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza; 

Visto il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante "Misure urgenti relative al 
Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti"; 

Visto il "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" (PNRR) presentato alla 
Commissione in data 30 giugno 2021 e valutato positivamente con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

Visto il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla 
legge di conversione del 29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e nello specifico, 
l'articolo 8, del suddetto decreto-legge n. 31 maggio 2021, n. 77, ai sensi del quale 
ciascuna Amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel PNRR provvede 
al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, 
rendicontazione e controllo; 

Visto il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il 
Ministro dell'Economia e delle Finanze, del 11/10/2021 concernente l'istituzione 
dell'Unità di Missione dell'Amministrazione centrale titolare di interventi PNRR, ai 
sensi dell'articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito 
con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

Richiamati i Verbali del Comitato dei Sindaci del Distretto Treviso del 2 e del 15 
marzo 2022, nei quali sono stati presentati i progetti e i successivi aggiornamenti 
della linea 1.1; 

Dato atto che i soggetti gestori delle linee 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3, 1.1.4, sono stati 
individuati a seguito dell'approvazione delle Progettualità da parte del Comitato dei 
Sindaci, ammettendo, per la linea 1.1.4, il progetto presentato dal Comune di 
Preganziol; 

Considerato che: 
- il Comune di Treviso - Settore Servizi Sociali, Scolastici e Politiche per lo Sport ha 
partecipato all'Avviso 1/2022 PNRR - Next generation EU - Proposte di intervento 
per l'inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili - Decreto n. 5 del 15 febbraio 
2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione 
sociale; 
- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto n. 98 del 9 maggio 
2022 ha approvato gli elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al 
finanziamento nazionale, di cui si riportano i progetti dell'Ambito Sociale aventi 
come capofila il Comune di Treviso, quale capofila dell'Ambito Territoriale Sociale 
ATS VEN__09; 



Dato atto che la proposta progettuale presentata sull'applicativo predisposto dalla 
Direzione Generale per la Lotta alla Povertà, da parte del Soggetto Attuatore e 
relativa al sub-investimento 1.1.4  "Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione 
del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali", è risultata finanziabile per un 
importo di € 210.000,00; 

Considerato che per la gestione della linea 1.1.4 "Rafforzamento dei servizi sociali e 
prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali", è stato individuato 
dal Soggetto Attuatore VEN_09, in qualità di Soggetto Esecutore il Comune di 
Preganziol, a seguito di valutazione da parte del Nucleo Operativo Tecnico (NOT) 
dell'Ambito Territoriale Sociale - ATS VEN_09 e successiva approvazione da parte 
del Comitato dei Sindaci dell'AULSS 2 Marca Trevigiana; 
Vista la nota pervenuta dal Comune di Preganziol, ns prot. n.4314 del 23.03.2023,  
con la quale lo stesso richiede, per garantire l'esecuzione della linea 1.1.4. la 
sottoscrizione dell'Accordo di Programma tra il Comune di Preganziol  e i 36 
Comuni facenti parte dell'Ambito Territoriale Sociale VEN_09, finalizzato 
all'assunzione dei seguenti impegni: 
a) ogni amministrazione Comunale si impegna a garantire la partecipazione degli 
Assistenti Sociali, impiegati nel proprio ente, al percorso di supervisione articolato 
nel triennio 2023/2025; 
b) ogni insieme dei Comuni, identificato come "sottoambito" individuerà 
un'Assistente Sociale che parteciperà al gruppo di progettazione e rappresenterà i 
Comuni facenti parte di tale gruppo: 
c) l'Assistente Sociale referente dovrà gestire i rapporti con il soggetto esecutore 
nella definizione degli spazi e nell'organizzazione delle attività dei gruppi di 
supervisione afferenti al proprio territorio. 
d) qualora il Soggetto esecutore non conseguisse gli obiettivi di progetto 
indispensabili ad ottenere il finanziamento PNRR, a causa della mancata 
partecipazione del personale coinvolto nel progetto stesso, le Amministrazioni 
sottoscrittrici dell'accordo, sono chiamate a sostenere la spesa non coperta dal 
finanziamento. 

Ritenuto pertanto di dover procedere alla sottoscrizione  dello schema di "accordo" 
tra il Comune di Preganziol e il Comune di Ponte di Piave, che si allega al presente 
atto, quale parte integrante e sostanziale,   autorizzando in tal modo la 
partecipazione dell'assistente sociale del Comune di Ponte di Piave al progetto linea 
di sub investimento 1.1.4 "Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del 
fenomeno dei burn out tra gli operatori sociali";

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  espresso dal 
Responsabile del  Servizio interessato, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese, per alzata di mano, 
da tutti i presenti aventi diritto;

DELIBERA 

1) di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte 
integrante del presente provvedimento; 
2) di approvare e sottoscrivere l "Accordo" tra il Comune di Preganziol e il Comune 
di Ponte di Piave, in quanto Comune  facente parte dell'Ambito Territoriale Sociale 
VEN_09;

*******
La presente deliberazione viene dichiarata, con voti unanimi favorevoli, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.





Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

             F.to IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO COMUNALE
                 Paola Roma           Barbara Paoletti
___________________________________________________________________

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Ponte di Piave, lì 
    Il Responsabile del Servizio
                  


